
 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  
 

Oggetto: proroga servizio telefonia fissa esigenza UAT Piacenza 

CIG: Z822808265 

 

IL DIRIGENTE 

Visto: il R.D. 2440/1923 recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e della contabilità 

generale dello Stato; 

Visto: il D. Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice degli Appalti e, in particolare, l’art. 50 co 1 lett. b 

che consente l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

Visto: l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 135/2012 che dispone l’obbligo 

delle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa; 

Vista: la nota del Capo di gabinetto Dipartimento Risorse Umane del MIM – Reg. Decreti nr. 121 

del 22.11.2022, con la quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direzione dell’Ufficio IX – 

Ambito Territoriale di Parma e Piacenza – sede di Piacenza – per la durata di tre anni a decorrere 

dalla medesima; 

Vista la L. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025” 

Vista la nota prot. nr. 2426 del 12.04.2012 con la quale il MIUR-DGPFB dispone che, a decorrere 

dall’E.F. 2012, anche i titolari responsabili degli Ambiti territoriali della Regione sono autorizzati 

all’utilizzo del sistema Sicoge e alla firma degli atti contabili per provvedere al pagamento diretto dei 

beneficiari finali; 

Valutata l’esigenza dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Piacenza di avvalersi del servizio di 

telefonia fissa; 

Vista la scadenza del contratto in essere con Fastweb Spa, stipulato mediante emissione di ordinativo 

di fornitura nr. 4944731 del 14.05.2019 in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, già 

oggetto di precedenti proroghe; 

Considerata la necessità di garantire la prosecuzione del servizio; 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  
 

Considerato: che non sono presenti ulteriori convenzioni e/o accordi quadro aventi ad oggetto la 

fornitura di tale servizio; 

Vista la L. 87/2023 di conversione del D.L.51/2023 recante “disposizioni urgenti in materia di 

amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” che, all’art. 6 

quinquies, dispone che “… Nei limiti dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli 

strumenti di acquisto e negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad 

oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, possono essere prorogati su richiesta della singola 

amministrazione contraente, alle medesime condizioni fino al 31 dicembre 2024…”, 

Stimato in complessivi € 1.000,00 l’importo massimo presunto della commessa in oggetto; 

Accertata: la relativa copertura finanziaria sul competente capitolo di spesa; 

DETERMINA 

Di prorogare, ai sensi dell’art. 6 quinquies L. 87/2023 di conversione del D.L. 51/2023, il contratto 

di telefonia fissa stipulato in adesione alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5” con la società 

Fastweb Spa, mediante ordinativo di fornitura nr. 4944731 del 14.05.2019, fino al 31 dicembre 2024. 

Il responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Maria Valeria Paperi, funzionario in servizio presso 

l’ufficio scolastico provinciale di Piacenza. 

L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

Maurizio BOCEDI 

 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-11-29T13:56:18+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-11-30T10:00:06+0100
	protocollo




